un foc groaznic, care
în scurt timp a mistuit 70 case şi
şuri. Paguba este cu atât mai mare,
cu cât cei mai mulţi căraseră buca
tele din câmp. Numai puţini dintre
cei arşi sunt asiguraţi.

Convocare. On. membrii ai Sec
ţiei industriale a „Reuniunei Econo
miceK din loc, să convoacă la adu
narea gen. ord. pe Duminecă 11/24
Iulie 1904 în localul casinei rom. din
loc, la 11 ore a. m. Obiectele sunt:
1 Constituirea. 2. Presentarea unui
raport sumar. 3. Cetirea listei mem
brilor şi înscrierea de noi membrii.
4. Censurarea raţiociului pro a. tr. 5.
Aprobarea preliminariului de budget
pro 1904. 6. Darea absolutorului co
mitet. şi cassarului. 7. Alegerea co
mitet. pe un nou period de 2 ani. 8.
Diferite propuneri şi încheierea. Orăş
tie, 1/14 Iulie 1904. C. Baicu,

preşed.

„A g r ic o la “ însoţirea economică
de magazin şi anticipaţii în Hune
d o a r a — şi-a încheiat bilanţul a-
nual — pe al doilea an de gestiune,
încheiat cu 30 Iunie 1904. P r o f i t u l
c u r a t — de t r e i o r i m a i mare
ca în anul pr im de gestiune, trece
peste suma de 4000 cor.

1904, începutul la orele 6 seara.
Preţul de întrare : de persoană 1 cor.,
de familie 2 cor.

Dl Dr. Cornel Iancu aduce la cu
noştinţă că şi-a deschis cancelaria
advocaţială în Arad, lözsef föherczeg
ut Nr. 16. Felicitările noastre.

Maeştrii români din Lugoj aran
gează prima lor petrecere de vară,
Marţi în 20 Iulie (2 August) 1904 în
grădina otelului „Concordia“ începu
tul la orele 8 seara .Preţul de întrare:
3 coroane de familie, şi 1 cor. de
persoană.

Inteliginţa română din Mediaş şi
jmy învită la petrecerea de vară îm
preunată cu dans, ce o va aranja în
2 August st. n. (St. Ilie) în pa vi Ionul
hotelului „Schützen“ din loc.

c. la lOpre a. m. în cen-
celaria parochială din Gelmar.

Preţul strigării va fi cor.
1073-80.

Cei-ce doresc se liciteze au
se depună vadiu de 5% dela pre-
ţnl strigării.

Planul, preliminarul şi condi
ţiile de lieitaţiune se pot vedea
în fie-care zi la subsemnatul o-
ficiu.

Gelmar, 4/17 Iulie 1904.
Oficiul parochial gr.-or rom.

I . P O P O V I C I
preot.